
 

1 
 

  
 
 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

FIGURA DI BIOLOGO NUTRIZIONISTA SPECIALIZZATO IN NUTRIZIONE UMANA PER 

LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DA ESEGUIRSI NELL'AMBITO DEL PROGETTO:  

“Ministero dell'Istruzione e della Ricerca - PRO-BEN - Progetti di ricerca per la promozione del 

benessere psicofisico e del contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 

popolazione studentesca - DECRETO DIRETTORIALE N. 1159 DEL 25 LUGLIO 2023”, dal 

titolo: “Progetto “Modello Proben Lazio 2” (codice PROBEN_0000001) CUP: D53C24001880001 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante la riforma delle Istituzioni di Alta Formazione 

artistica, Musicale e Coreutica con la quale si attribuisce alle Istituzioni AFAM autonomia 

organizzativa e contabile;  

VISTO il DPR del 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 

1999, n. 508”;  

VISTO il DPR del 08 luglio 2005, n. 212, “Regolamento recante disciplina per la definizione degli 

ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma 

dell’articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

VISTO lo Statuto dell’Accademia Nazionale di Danza di Roma, nel seguito indicato brevemente 

come Accademia;  

VISTO l'articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 

che "le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo propri ordinamenti, 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione";  

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008); 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 18, 

comma 1, lettera b); 

VISTO l’Avviso di cui al Decreto Direttoriale del 25 luglio 2023 prot. n. 1159, con il quale il MUR 

finanzia iniziative destinate a garantire un’ampia diffusione del benessere psicofisico e una piena 

attuazione dei percorsi di inclusione e crescita della popolazione studentesca, attraverso la 

prevenzione ed il contrasto a fenomeni quali le dipendenze patologiche legate al disagio emotivo; 

VISTA la domanda di partecipazione firmata in data 24/10/2024 dal Rettore dell’Università degli 

Studi di Roma Tor Vergata, Prof. Nathan Levialdi Ghiron, con la quale l’Università si propone quale 

Soggetto capofila per la realizzazione delle iniziative di cui al D.D. n. 1159/2023; 

VISTE le lettere di impegno firmate dai seguenti soggetti partner dell’iniziativa: Università degli 

studi Roma Tre; LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli; 

Conservatorio Statale di Musica “Santa Cecilia”; Università Campus Bio-Medico di Roma; 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale; Accademia Nazionale di Danza;   

VISTO, in particolare l’art. 6 dell’Avviso, il quale così dispone:  

“1. Ciascuna Iniziativa finanziata a valere sul presente Avviso deve prevedere un totale di costi  

Prot. n. 0000930 anno 2025 del 05/02/2025



 

2 
 

  

 

ammissibili, come esposti in domanda, compresi tra un minimo di 1.500.000,00 

(unmilionecinquecentomila/00) euro e un massimo di 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00) 

euro. 2. Il Ministero riconosce un contributo da erogare in anticipo in un’unica soluzione pari al 

100% dei costi ammessi e, comunque, fino a concorrenza della quota di finanziamento. 3. La durata 

massima delle iniziative non deve superare i 12 (mesi) mesi. 4. Ciascuna Iniziativa dovrà essere 

avviata a partire dal sessantesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del decreto di 

approvazione della graduatoria. Non sono pertanto ammissibili le attività che a tale data risultino 

essere state già effettuate o avviate.”; 

VISTE le spese ammissibili stabilite nell’art. 7 dell’Avviso; 

VISTO l’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 4, comma 5 lettera b) dell’Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 

fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca ( D.D n. 1159 del 25 luglio 

2023), stipulato per la realizzazione del progetto PRO.BEN LAZIO 2 tra l’Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata e l’Accademia Nazionale di Danza; 

CONSIDERATO che l’Accademia Nazionale di Danza intende affidare, mediante procedura di 

valutazione per soli titoli, un incarico di natura professionale per lo svolgimento della seguente 

attività: biologo nutrizionista specializzato in nutrizione umana; 

ACCERTATO che la spesa prevista per il suindicato incarico trova copertura nel bilancio di questa 

Istituzione E.F 2025 UPB 1.2.1 CAP 262; 

RITENUTO di dover procedere, ai fini di cui sopra, all'individuazione di una figura di Biologo 

Nutrizionista specializzato in nutrizione umana (nel seguito indicato brevemente come Nutrizionista), 

in possesso dei requisiti professionali appresso descritti; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione della procedura 

1. È indetta una selezione pubblica per soli titoli per il conferimento di incarico a domanda e tramite 

stipula di contratto di prestazione professionale, con  professionisti e/o esperti esterni, per il 

reclutamento di n. 1 figura di Biologo Nutrizionista specializzato in nutrizione umana da realizzarsi 

nel corso dell’anno accademico 2024/2025. 

2. Ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.Lgs. 165/2001, la presente procedura non configura un 

appalto di servizi, bensì un incarico professionale autonomo, soggetto a valutazione comparativa 

sulla base di titoli ed esperienza. L’incarico verrà affidato secondo criteri di trasparenza e 

imparzialità, senza l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato. 

3. L’incarico sarà regolato nel rispetto delle normative vigenti per le pubbliche amministrazioni e 

delle linee guida del progetto PROBEN, con riferimento specifico alla gestione delle spese per il 

personale e alla tracciabilità delle risorse finanziarie utilizzate. 

4. L’incarico, della durata prevista dal successivo articolo 3, non potrà essere rinnovato 

automaticamente, ma sarà eventualmente soggetto a una nuova procedura di selezione o ad 

approvazione di ulteriori finanziamenti compatibili con le finalità del progetto. 

5. Il professionista selezionato dovrà essere titolare di partita IVA oppure, in assenza di essa, dovrà 

impegnarsi ad aprirla prima della stipula del contratto. 



 

3 
 

  

 

Art. 2 - Oggetto dell’incarico e attività da svolgere 

1. Il presente bando è finalizzato al conferimento di un incarico di collaborazione professionale a un 

biologo nutrizionista specializzato in nutrizione umana, iscritto all’Albo dell’Ordine Nazionale dei 

Biologi – Sezione A e in possesso di partita IVA, per lo svolgimento di attività connesse al progetto 

“Modello Proben Lazio 2” (CUP: D53C24001880001), destinato alla promozione del benessere 

psicofisico della popolazione studentesca e al contrasto del disagio psicologico. 

2. L'incarico ha per oggetto l'erogazione di servizi professionali di consulenza nutrizionale 

personalizzata e attività educative finalizzate al benessere psicofisico degli studenti dell'Accademia 

Nazionale di Danza. Le attività saranno svolte in un contesto interdisciplinare, in collaborazione con 

il corpo docente e gli altri professionisti selezionati dell'Accademia.  

3. Il biologo nutrizionista selezionato sarà chiamato a svolgere le seguenti attività:  

• Educazione, sensibilizzazione e consulenza nutrizionale: Organizzare sessioni educative e 

seminari informativi su tematiche relative alla nutrizione e al benessere psicofisico, con 

particolare attenzione agli aspetti nutrizionali specifici per i danzatori. Fornire momenti di 

scambio tra allievi e professionista rispondendo a domande e preoccupazioni legate 

all’alimentazione, all’integrazione alimentare e a diete specifiche 

• Valutazione nutrizionale individuale: Eseguire valutazioni nutrizionali individuali mediante 

strumenti e metodologie validate analizzando le abitudini alimentari, lo stato di salute e le 

esigenze specifiche in relazione alla pratica della danza. Individuare eventuali carenze 

nutrizionali e/o problematiche legate all’alimentazione e proporre piani alimentari 

personalizzati. 

• Progettazione di piani alimentari personalizzati: Creare piani alimentari mirati per ottimizzare 

le performance fisiche degli allievi, tenendo conto delle diverse necessità individuali legate 

alla tipologia di danza, alla periodizzazione del calendario accademico e alla relativa intensità 

dell’allenamento. Gestire piani alimentari per situazioni particolari come il recupero da 

infortuni, la consapevolizzazione della gestione del peso o il supporto durante il periodo di 

carico fisico elevato. Ogni piano nutrizionale dovrà essere mirato a migliorare lo stato di salute 

e il benessere psicofisico degli studenti. 

• Supporto nutrizionale pre e post allenamento: Fornire consigli su come gestire l’alimentazione 

pre e post allenamento per ottimizzare il recupero fisico e la performance (esempio: gestione 

dei tempi dei pasti, idratazione, integrazione). Supportare la popolazione studentesca nella 

scelta degli alimenti adeguati per il mantenimento dell’energia durante le attività artistiche. 

• Monitoraggio e valutazione periodica dei progressi: Monitorare regolarmente il progresso 

degli allievi e l’efficacia dei piani alimentari, apportando eventuali modifiche per migliorare     

i risultati. 

• Promozione di stili di vita sani: Educare gli allievi sull’importanza di una nutrizione sana per 

il benessere psicofisico globale e per la salute mentale, considerando le specifiche sfide legate 

alla danza. Sostenere e promuovere stili di vita sani ed equilibrati, non solo attraverso la 

nutrizione, ma anche con raccomandazioni riguardo attività fisica, sonno, gestione dello 

stress, ecc. 

• Supporto nella gestione di problematiche alimentari specifiche: Gestire e supportare gli allievi 

che affrontano problematiche alimentari o disturbi dell’alimentazione, lavorando in  



 

4 
 

  

 

collaborazione con il corpo docente psicologi e altri professionisti sanitari per garantire un 

approccio rispettoso delle necessità individuali. Fornire consulenze per la gestione di regimi 

alimentari in caso di allergie, intolleranze o altre necessità nutrizionali particolari e speciali. 

• Valutazione e reportistica: Redigere, ai soli fini statistici e nel rispetto della normativa in 

materia di Privacy, relazioni periodiche sulle attività svolte, sugli interventi nutrizionali attuati 

e sugli eventuali miglioramenti ottenuti dagli allievi in termini di salute, performance e 

benessere psicofisico. Monitorare e documentare l’efficacia dei programmi nutrizionali e 

proporre eventuali modifiche o miglioramenti. 

4. La prestazione, ferma restando la totale autonomia gestionale e organizzativa del professionista 

nello svolgimento delle attività di cui al precedente comma, dovrà rispettare il calendario operativo 

concordato con la Direzione. 

 

Art. 3 – Periodo di svolgimento dell’attività 

1. Le attività oggetto dell’incarco dovranno avere inizio a partire dalla data di stipula del contratto e 

concludersi, improrogabilmente, entro il 15.10.2025. 

2. L’impegno orario sarà stabilito in funzione delle esigenze istituzionali dell’Accademia e 

concordato con il professionista. A tal fine, sarà predisposto un calendario operativo condiviso tra la 

Direzione e il professionista incaricato. 

3. Ogni modifica relativa all’impegno orario o alle modalità dell’incarico dovrà essere formalizzata 

tramite un atto aggiuntivo approvato dalla Direzione e sottoscritto dalle parti. 

 

Art. 4 - Compenso e modalità di determinazione 

1. Il compenso per l’incarico è fissato in base alle ore effettivamente lavorate dal professionista, 

documentate e rendicontate nel rispetto delle linee guida del progetto PROBEN e delle tabelle dei 

costi standard previste dal Decreto Interministeriale n. 116/2018, così come aggiornato dal Decreto 

Interministeriale n. 51/2024. 

2. Il costo orario riconosciuto per il nutrizionista è pari a euro 90,00 (novanta,00) lordi/ora, in linea 

con i parametri previsti e con il mercato del lavoro per figure professionali analoghe. 

3. Il monte ore complessivo per l’incarico è fissato in 100 ore totali ed è quindi previsto un importo, 

per le prestazioni oggetto della presente procedura, pari a euro 9.000,00 (novemila/00), 

omnicomprensivo degli oneri di legge. 

4. Il compenso complessivo sarà calcolato come segue: (i) ore lavorate: saranno conteggiate le ore 

effettivamente impiegate dal professionista nello svolgimento delle attività previste dal presente 

bando, documentate tramite timesheet; (ii) costo orario standard: euro 90,00 (novanta,00) lordi per 

ogni ora di lavoro, comprensivo di eventuali oneri a carico del professionista. 

5. I timesheet dovranno riportare: (i) data: il giorno specifico in cui è svolta l’attività; (ii) orario: 

l’indicazione precisa dell’inizio e della fine di ciascuna attività; (iii) descrizione delle attività: 

esempio: “valutazione nutrizionale”, “elaborazione piano alimentare”, “workshop sulla sana 

alimentazione”; (iv) firma del professionista e controfirma della Direzione o di altro soggetto delegato 

dalla Direzione. 

6. Il professionista dovrà emettere regolari fatture per le ore rendicontate, con l’indicazione di: (i) il 

periodo di riferimento (es. attività svolte nel mese di marzo 2025); (ii) il totale delle ore lavorate; (iii) 



 

5 
 

  

 

il compenso lordo calcolato sulla base delle ore rendicontate e del costo orario stabilito; (iv) il codice 

unico del progetto (CUP); (v) il codice identificativo di gara (CIG) che sarà richiesto e assegnato 

nella fase di sottoscrizione del contratto, conformemente alla normativa vigente sulla tracciabilità dei 

pagamenti pubblici. 

7. L’IVA sarà rendicontabile solo se non recuperabile dall’ente beneficiario, in conformità alle linee 

guida del progetto PROBEN. I contributi previdenziali obbligatori, come la rivalsa del 2% ENPAB 

o la gestione separata INPS, sono ammissibili nei limiti previsti dalla normativa vigente. 

8. Il pagamento sarà effettuato in seguito alla verifica della documentazione presentata, inclusi 

timesheet e fatture, e previa approvazione degli uffici preposti dell’Istituzione. I pagamenti saranno 

effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente indicato dal professionista, previa emissione di 

regolare fattura elettronica, conformemente alla normativa vigente. 

 

Art. 5 – Requisiti per l’ammissione alla selezione  

1. Sono ammessi alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

a. cittadinanza italiana o di un Paese membro dell’Unione Europea;  

b. godimento dei diritti civili e politici;  

c. assenza di condanne penali e/o procedimenti penali in corso;  

d. non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso Pubbliche 

Amministrazioni;  

e. idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico;  

f. possesso di Laurea Magistrale in Scienze della Nutrizione Umana o titolo equipollente ai sensi della 

normativa vigente; 

g. iscrizione all’Albo dell’Ordine Nazionale dei Biologi - Sezione A.  

2. Costituiscono titoli preferenziali utili ai fini della valutazione:  

a. dottorati di Ricerca, Master universitari di I e II livello in ambito nutrizionale, corsi di 

perfezionamento e altre attestazioni formative di durata pari o superiore a 40 ore;  

b. precedenti esperienze professionali documentate nel campo della nutrizione applicata alla danza, 

allo sport o al benessere psicofisico; attività in ambito educativo o di consulenza nutrizionale; 

collaborazioni interdisciplinari con istituzioni o enti pubblici/privati 

c. conoscenza certificata della lingua inglese secondo il Quadro comune europeo di riferimento 

(QCER) con certificazione dei livelli B1, B2, C1 o C2;  

d. conoscenza certificata della lingua francese secondo il Quadro comune europeo di riferimento 

(QCER), con certificazione dei livelli B1, B2, C1 o C2; 

e. comprovata competenza nell’utilizzo di software per la gestione e il monitoraggio nutrizionale (per 

comprovare tale competenza, il candidato dovrà presentare attestati di formazione, certificazioni 

professionali, documentazione di esperienze lavorative in cui si attesti l’utilizzo di tali strumenti, o 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000). 

3. Ai cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, oltre ai requisiti di cui sopra, si richiede:  

a. godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;  

b. adeguata conoscenza della lingua italiana;  

c. possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti minimi 

previsti per i cittadini della Repubblica Italiana. 



 

6 
 

  

 

4. I requisiti previsti per l'ammissione alla selezione e quelli utili al fine della valutazione devono 

essere posseduti alla data di scadenza stabilita dal presente avviso. L’Accademia si riserva la facoltà  

di richiedere documentazione comprovante quanto dichiarato dai candidati. 

5. La mancanza anche di uno solo dei requisiti minimi richiesti comporterà l’esclusione dalla 

procedura selettiva. 

 

Art. 6 - Termini e modalità di presentazione della domanda  

1, Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere compilate e presentate esclusivamente 

per via telematica, autenticandosi con il "Sistema pubblico di identità digitale" (SPID) o con la "Carta 

di identità elettronica"(CIE), ovvero la "Carta nazionale dei servizi" (CNS) mediante la compilazione 

del modello di candidatura presente sul portale "InPA" disponibile all'indirizzo www.inpa.gov.it, 

previa registrazione sul portale stesso. All'atto della registrazione al portale "InPA", l'interessato 

compila il proprio curriculum vitae, con valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

dell'art. 46 del DPR n. 445/2000. 

2. La registrazione, la compilazione e l'invio telematico della domanda devono essere completati 

perentoriamente entro le ore 23:59 (ora italiana) del 26 febbraio 2025 a pena di inammissibilità. 

3. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata e 

comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal sistema 

informatico del portale "InPA" che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più l'accesso alla 

procedura di candidatura. 

4. In caso di invio di più domande, ai fini dell'accettazione e della partecipazione al concorso, si terrà 

conto esclusivamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendo con questa 

revocate tutte le precedenti. 

5. La registrazione al portale "InPA" comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto 

della disciplina vigente. L’Accademia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni degli indirizzi e-mail da parte degli interessati, né 

per eventuali disguidi informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

6. Nell'apposito modulo elettronico di presentazione della domanda il candidato dovrà dichiarare, 

sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci 

ai sensi del DPR n. 445/2000, pena l'esclusione, quanto segue: 

a) nome, cognome e codice fiscale; 

b) luogo e data di nascita; 

c) possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea, o titolare del 

diritto di soggiorno, ovvero di essere in una delle condizioni previste dall'art. 38 del d.lgs. n. 

165/2001, ovvero di beneficiare delle disposizioni di cui all'art. 23 del d.lgs. n. 30/2007; 

d) indirizzo di residenza o di domicilio, se diverso dalla residenza, il proprio indirizzo PEC o un 

domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere le comunicazioni, unitamente a un recapito 

telefonico; 

e) se cittadino italiano, il comune nelle cui liste elettorali è iscritto, oppure i motivi della non iscrizione 

o della cancellazione; 

f) il possesso del titolo di studio previsto dall'articolo 5, comma 1, lettera f) della presente procedura, 

quale requisito minimo di accesso, con indicazione dell'Istituzione che lo ha rilasciato, della data di  



 

7 
 

  

 

 

conseguimento e del voto. Se il titolo di studio è stato conseguito all'estero occorre indicare gli estremi 

del provvedimento di equipollenza al corrispondente titolo italiano, ovvero prova documentale 

dell'invio dell'istanza alle autorità diplomatiche e/o consolari competenti. In tale ultimo caso il 

candidato deve presentare copia del titolo di studio conseguito all'estero tradotto e autenticato; 

g) iscrizione all’Albo dell’Ordine Nazionale dei Biologi - Sezione A, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 

lett. g) come requisito minimo di accesso alla presente procedura; 

h) gli eventuali ulteriori titoli di studio e i titoli preferenziali valutabili ai fini della presente selezione 

così come indicati all’art.5, comma 2, lettere a), b), c), d), e) della presente procedura. I suddetti titoli 

devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione dell'istanza di partecipazione alla 

presente procedura; 

i) approfondita conoscenza della lingua italiana per i candidati di cittadinanza non italiana. 

7. Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., l'Accademia potrà procedere in qualsiasi 

momento a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai 

candidati. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla 

decadenza dall'impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall'art. 76 del predetto D.P.R. n. 

445/2000 e s.m.i. 

8. Le domande di partecipazione incomplete, ovvero prive delle informazioni necessarie a dimostrare 

il possesso dei requisiti di ammissione previsti dal presente bando o dalla registrazione al portale 

“InPA”, non saranno prese in considerazione. L’Accademia si riserva di escludere dalla selezione i 

candidati la cui documentazione risulti carente, non conforme alle indicazioni fornite o non trasmessa 

secondo le modalità stabilite. 

9. Nell’apposita sezione del Portale “InPA” dovranno essere inseriti come allegati: 

a. Griglia di valutazione compilata nella sezione riservata al candidato (Allegato 1);  

b. Curriculum vitae, datato e sottoscritto, contenente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Il Curriculum Vitae deve essere numerato per ogni 

titolo di studio, esperienza professionale e attività formativa per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio. Gli stessi numeri devono essere riportati nella griglia di valutazione (allegato 1), 

nell’apposita colonna riservata al candidato. Per le modalità di compilazione della griglia di 

valutazione e la corretta corrispondenza numerica tra C.V. e griglia, si invita a consultare la Nota 

esplicativa a pagina 14; 

c. Copia della certificazione di iscrizione all’Albo dell’Ordine Nazionale dei Biologi - Sezione A;  

d. Eventuali certificazioni o attestati comprovanti i titoli preferenziali dichiarati e anche eventuali 

certificazioni o autocertificazioni comprovanti le esperienze professionali considerate requisito 

preferenziale ai fini della presente procedura (art. 5, comma 2 lettere a) e b)); 

e. Eventuale documentazione attestante la conoscenza certificata della lingua inglese e/o francese (art. 

5, comma 2 lettere c) e d)); 

f. Eventuale documentazione o autocertificazione che attesti le competenze nell’utilizzo di software 

per la gestione e il monitoraggio nutrizionale; 

g. Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e conflitti 

di interesse (secondo il modello allegato 2 al presente bando). 

 



 

8 
 

  

 

10. La documentazione inviata dovrà essere allegata in formato PDF in un unico file di dimensione 

non superiore a 5 MB. 

 

Art. 7 – Commissione di valutazione 

1. La Commissione di valutazione sarà nominata dal Direttore dell’Accademia Nazionale di Danza 

con apposito Decreto. La composizione della Commissione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Accademia e sul portale “InPA”. 

2. La Commissione sarà composta da un minimo di tre e un massimo di cinque membri, individuati 

tra docenti e personale amministrativo dell’Accademia. 

3. Ciascun membro della Commissione è tenuto a rilasciare una dichiarazione di assenza di conflitto 

di interesse con i candidati e con l’oggetto della selezione, ai sensi della normativa vigente. 

4. La Commissione, al termine della valutazione, redigerà un verbale contenente l’elenco dei 

candidati con i punteggi attribuiti e la graduatoria provvisoria. Tale graduatoria sarà sottoposta alla 

firma del Direttore e pubblicata sul sito istituzionale dell’Accademia e sul portale “InPA”. 

5. Eventuali segnalazioni o reclami relativi all’operato della Commissione potranno essere presentati 

entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria.  

 

Art. 8 - Valutazione delle domande, pubblicazione della graduatoria e attribuzione dell’incarico 

1. Tutte le domande pervenute nei termini e nelle modalità previste dal presente bando saranno 

oggetto di valutazione comparativa da parte della Commissione, secondo i punteggi stabiliti nella 

griglia di valutazione (Allegato n. 1) che costituisce parte integrante del presente bando. 

2. La Commissione attribuirà un punteggio massimo di 100 punti, suddivisi come segue: 

Titoli di studio (max 40 punti): Dottorati di Ricerca in discipline attinenti: fino a 16 punti; Master 

universitari di I e II livello in ambito nutrizionale o sanitario: fino a 14 punti; Corsi di perfezionamento 

o specializzazioni di durata pari o superiore a 40 ore: fino a 10 punti. 

Esperienze professionali (max 40 punti): Attività documentata nel campo della nutrizione applicata 

alla danza, allo sport o al benessere psicofisico: fino a 20 punti; Esperienze professionali in ambito 

educativo o di consulenza nutrizionale: fino a 10 punti; Collaborazioni interdisciplinari con istituzioni 

o enti pubblici/privati: fino a 10 punti. 

Conoscenze linguistiche e informatiche (max 20 punti): Conoscenza certificata della lingua inglese 

(QCER livello B1 o superiore): fino a 5 punti; conoscenza certificata della lingua francese (QCER 

livello B1 o superiore): fino a 5 punti; competenze nell’utilizzo di software per la gestione e il 

monitoraggio nutrizionale: fino a 10 punti. 

3. La graduatoria provvisoria, contenente i punteggi assegnati, sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Accademia e sul portale “InPA”. 

4. I candidati potranno presentare eventuali reclami per errori materiali entro 5 giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria provvisoria. Tali reclami dovranno essere inviati tramite PEC 

all’indirizzo accademianazionaledanza@argopec.it. 

5. Dopo l’esame dei reclami, la graduatoria definitiva sarà sottoposta alla firma del Direttore e 

pubblicata sul sito istituzionale e sul portale “InPA”. Essa avrà validità per l’intero anno accademico 

2024/2025 e potrà essere utilizzata per l’eventuale conferimento di incarichi in caso di rinunce o 

impedimenti del vincitore. 



 

9 
 

  

 

6. A parità di punteggio, avrà precedenza il candidato con minore età anagrafica. In caso di ulteriore 

parità, l’incarico sarà assegnato mediante sorteggio. 

7. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Art. 9 – Conferimento incarico 

1. Il candidato risultato primo nella graduatoria definitiva sarà convocato per la stipula del contratto 

di prestazione professionale. La convocazione avverrà tramite PEC all’indirizzo indicato nella 

domanda di partecipazione. 

2. Il contratto specificherà i termini e le condizioni dell’incarico, inclusi i dettagli relativi alla durata, 

al compenso e agli obblighi del collaboratore. Prima della sottoscrizione, il candidato dovrà fornire: 

a. Certificazione aggiornata di iscrizione all’Albo Nazionale dei Biologi – Sezione A; b. 

Dichiarazione di assenza di incompatibilità e conflitti di interesse; c. Eventuale autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza, se dipendente pubblico. 

3. Il mancato rispetto dei termini per la stipula del contratto, senza giustificato motivo, sarà 

considerato rinuncia all’incarico e comporterà lo scorrimento della graduatoria. 

4. Il collaboratore selezionato sarà tenuto a rispettare le disposizioni contenute nel bando e nel 

contratto sottoscritto. La mancata osservanza degli obblighi contrattuali potrà comportare la 

risoluzione anticipata dell’incarico. 

5. L’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato con l’Accademia 

Nazionale di Danza. Non sono previsti trattamenti previdenziali, assistenziali o di fine rapporto, fatta 

eccezione per quanto eventualmente disposto dalla normativa fiscale e previdenziale vigente. 

6. In caso di rinuncia o decadenza dell’incarico, la Direzione potrà procedere con l’assegnazione dello 

stesso al candidato successivo in graduatoria, previa verifica dei requisiti. 

 

Art. 10 – Incompatibilità 

1. Non possono partecipare alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al 

quarto grado compreso con: a.) un docente appartenente all’Accademia Nazionale di Danza; b.) il 

Direttore, il Presidente, un componente del Consiglio di Amministrazione o del Consiglio 

Accademico dell’Accademia. 

2. I candidati sono tenuti a dichiarare, all’atto di compilazione e presentazione della domanda di 

partecipazione, l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitti di interesse, secondo la modalità 

indicata dall’art. 6, comma 9, lettera g). 

3. I membri della Commissione di valutazione, prima dell’inizio delle operazioni, dovranno 

sottoscrivere una dichiarazione attestante l’assenza di situazioni di incompatibilità o conflitti di 

interesse con i candidati. 

4. L’eventuale accertamento di situazioni di incompatibilità, sia per i candidati che per i membri della 

Commissione, comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione o la sostituzione del componente 

della Commissione coinvolto. 

 

Art. 11 – Privacy e trattamento dati personali 

1. Si precisa che i dati forniti da ciascun candidato, saranno trattati esclusivamente ai fini dello 



 

10 
 

  

 

svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto 

dall'art. 13 del D.Lgs. 196 del 30/06/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE 679/2016, “GDPR”. 

2. Il Titolare del trattamento è l’Accademia Nazionale di Danza nella persona del rappresentante  

legale, con sede in Roma, Largo Arrigo VII, n. 5.  

3. La presentazione della domanda di partecipazione comporta il consenso al trattamento dei dati 

personali per le finalità indicate nel presente bando. 

 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento per la presente selezione è il Direttore Amministrativo 

dell’Accademia Nazionale di Danza, dott.ssa Claudia Correra. 

2. Il Responsabile del procedimento garantisce il corretto svolgimento di tutte le fasi della selezione, 

dalla pubblicazione del bando alla stipula del contratto, assicurandosi che siano rispettati i termini e 

le modalità previsti. 

3. Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sul bando potranno essere inviate esclusivamente 

via PEC all’indirizzo accademianazionaledanza@argopec.it, indirizzate al Responsabile del 

procedimento. 

4. Il Responsabile del procedimento si riserva di adottare le misure necessarie per risolvere eventuali 

problematiche operative che possano insorgere durante lo svolgimento della procedura, nel rispetto 

della normativa vigente e delle disposizioni del presente bando. 

5. Ogni comunicazione ufficiale relativa alla selezione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Accademia e sul portale “InPA” e avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Art. 13 – Allegati 

1. Al presente bando sono allegati i seguenti documenti, che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: a. Allegato 1 – Griglia di valutazione dei titoli e delle esperienze professionali, con 

indicazione dei punteggi attribuibili; c. Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

relativa all’assenza di cause di incompatibilità e conflitti di interesse. 

 

Art. 14 – Norme di salvaguardia 

1. Si informa che, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000, l’Accademia Nazionale di Danza si 

riserva il diritto di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati nella domanda di partecipazione. 

2. In caso di dichiarazioni mendaci o non conformi, il candidato sarà escluso dalla selezione e, se già 

incaricato, l’incarico sarà immediatamente revocato, fatta salva ogni ulteriore azione prevista dalla 

legge. 

3. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni normative 

vigenti in materia di selezione pubblica per incarichi professionali autonomi nella Pubblica 

Amministrazione, nel rispetto della disciplina sugli incarichi di collaborazione e delle linee guida del 

progetto PROBEN. Gli aspetti specifici dell’incarico saranno disciplinati nel contratto da stipulare 

con il candidato selezionato 

4. L’Accademia si riserva la facoltà di non procedere alla nomina del candidato prescelto ovvero alla 

stipula del contratto per sopraggiunte e impreviste esigenze indipendenti dalla volontà istituzionale e 



 

11 
 

  

 

connesse alla corretta realizzazione del progetto o alla impossibilità di raggiungere i suoi obiettivi. 

5. La partecipazione alla selezione implica l’accettazione integrale delle disposizioni contenute nel 

presente bando, il quale costituisce lex specialis della procedura. 

6. Il presente bando è pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia Nazionale di Danza, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sul portale Portale del Reclutamento InPA al 

link: https://www.inpa.gov.it/ e sul Portale dei concorsi AFAM al  link: https://afambandi.cineca.it/. 

Tale pubblicazione rappresenta l’unica forma di pubblicità legale della selezione. 

 

Roma, 05.02.2025                                                                                                Il Direttore 

Prof.ssa Anna Maria Galeotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GALEOTTI
ANNA
MARIA
05.02.2025
11:53:05
GMT+01:00



 

12 
 

  

 

ALLEGATO N. 1 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI IN FORMA DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO 

NOTORIO AI SENSI DEL DPR 445/2000 PER LA SELEZIONE DI N. 1 FIGURA DI BIOLOGO NUTRIZIONISTA 

SPECIALIZZATO IN NUTRIZIONE UMANA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DA ESEGUIRSI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRO-BEN FINANZIATO DAL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DELLA 

RICERCA PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOFISICO E DEL CONTRASTO AI FENOMENI DI 

DISAGIO PSICOLOGICO ED EMOTIVO DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA - DECRETO DIRETTORIALE 

N. 1159 DEL 25 LUGLIO 2023”, dal titolo: “Progetto “Modello Proben Lazio 2” (codice PROBEN_0000001) CUP: 

D53C24001880001, DA REALIZZARSI NEL CORSO DELL’ANNO ACCADEMICO 2024/2025. 

Dati del candidato: 

• Nome e cognome: .............................................. 

• Codice fiscale: .................................................... 

Importante: ogni titolo di studio, esperienza professionale e attività formativa inserita nella seguente griglia 

deve corrispondere esattamente alla numerazione riportata nel Curriculum Vitae, come previsto dall’art. 6, 

comma 9, lettera b) del bando. Per le modalità di compilazione e per esempi pratici, si rimanda alla Nota 

esplicativa a pagina 14. 

Sezione 1: Titoli di studio (max 40 punti) 

Titolo Specificare (riservato al candidato) Punteggio 

attribuibile 

Punteggio 

attribuito 

(riservato 

alla CdV) 

Dottorato di Ricerca in 

discipline attinenti 

 Da 1 a 16  

Master universitari di I e 

II livello in ambito 

nutrizionale o sanitario 

 Da 1 a 14  

Corsi di perfezionamento 

di durata pari o superiore 

a 40 ore 

 Da 1 a 10  

Sezione 2: Esperienze professionali (max 40 punti) 

Tipo  di esperienza Specificare (riservato al candidato) Punteggio 

attribuibile 

Punteggio 

attribuito 

(riservato 

alla CdV) 

Nutrizione applicata alla 

danza, allo sport o al 

benessere psicofisico 

 Da 1 a 20  

Attività in ambito 

educativo o di consulenza 

nutrizionale 

 Da 1 a 10  



 

13 
 

 

Collaborazioni 

interdisciplinari con 

istituzioni o enti 

pubblici/privati 

 Da 1 a 10  

Sezione 3: Conoscenze linguistiche e informatiche (max 20 punti) 

Tipo di conoscenza Specificare (riservato al candidato) Punteggio 

attribuibile 

Punteggio 

attribuito 

(riservato 

alla CdV) 

Conoscenza certificata 

della lingua inglese 

(QCER livello B1 o 

superiore) 

 Da 1 a 5  

Conoscenza certificata 

della lingua francese 

(QCER livello B1 o 

superiore) 

 Da 1 a 5  

Competenze informatiche 

per software di gestione 

nutrizionale 

 Da 1 a 10  

PUNTEGGIO TOTALE: .......... / 100 

Dichiaro che quanto sopra riportato corrisponde a verità ai sensi del DPR 445/2000. 

Tutti i titoli dichiarati nella griglia di valutazione devono essere supportati da idonea documentazione 

(es. certificati, attestati, lettere di incarico, pubblicazioni, autocertificazioni, ecc.). 

 

Luogo e data 

_______________ 

                                                                                                                       Firma del dichiarante 

__________________________  

 

 

 

 



 

14 
 

  

Nota Esplicativa per la compilazione dell’allegato 1 

1. Sezione 1 Titoli di studio: Nella colonna “specificare”, il candidato dovrà inserire in modo 

univoco il numero che sul Curriculum Vitae caratterizza e contraddistingue il titolo di studio, come 

indicato all’art. 6, comma 9, lettera b) del presente bando (esempio: se all’interno del proprio C.V. il 

candidato ha contrassegnato con il numero 7 il Master in Disturbi del Comportamento Alimentare 

conseguito presso l’Università di Bologna nel 2021, dovrà riportarsi nella colonna riservata al 

candidato il numero 7). 

2. Sezione 2 Esperienze professionali: Nella colonna “specificare”, il candidato dovrà inserire in 

modo univoco il numero che sul Curriculum Vitae caratterizza e contraddistingue la specifica 

esperienza professionale (esempio: se all’interno del proprio C.V. il candidato ha contrassegnato con 

il numero 12 l’esperienza professionale di collaborazione con la Scuola di Danza XXX  per attività 

di studio delle abitudini alimentari degli studenti, durata: settembre 2020 - luglio 2021, dovrà 

riportarsi nella colonna riservata al candidato il numero 12). 

3. Sezione 3 Conoscenze linguistiche e informatiche: Nella colonna “specificare”, il candidato 

dovrà inserire in modo univoco il numero che sul Curriculum Vitae caratterizza e contraddistingue i 

certificati di lingua inglese/francese o le competenze informatiche rilevanti per l’incarico (esempio: 

se all’interno del proprio C.V. il candidato ha contrassegnato con il numero 16 la Certificazione 

IELTS B2 ottenuta nel 2022 e con il numero 18 l’esperienza comprovata con software clinici per i 

monitoraggio dei pazienti, dovrà riportarsi nella colonna riservata al candidato il numero 16 e il 

numero 18). 

4. Punteggio attribuito. La compilazione della colonna è riservata alla Commissione di Valutazione, 

che assegnerà il punteggio sulla base delle informazioni fornite dal candidato e della documentazione 

allegata. 

5. Punteggio totale: La somma dei punteggi ottenuti nelle tre sezioni determinerà il punteggio 

complessivo del candidato, che non potrà superare i 100 punti complessivi. Questa sezione è riservata 

alla Commissione di Valutazione. 

6. Veridicità dei dati: Il candidato deve dichiarare che tutte le informazioni fornite sono veritiere, ai 

sensi del DPR 445/2000. Eventuali dichiarazioni false possono comportare l'esclusione dalla 

selezione. 

 

 

 

 



 

15 
 

  

ALLEGATO 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

Io sottoscritto/a .............................................., nato/a a .............................................. il .................., 

residente in .............................................., consapevole delle responsabilità civili e penali previste 

dalla legge per dichiarazioni mendaci (art. 76 DPR 445/2000), dichiaro sotto la mia responsabilità 

quanto segue: 

1. Di non trovarmi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’articolo 10 del 

bando; 

2. Di non avere rapporti di parentela o affinità fino al quarto grado con alcuno dei soggetti 

indicati nel bando; 

3. Di accettare integralmente quanto previsto dal bando. 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dal 

DPR 62/2013. 

Luogo e data:  

________________ 

                                                                                                                              Firma del dichiarante 

                                                                                                                              _________________ 

 

 


